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ÚVOD

Tato bakalářská práce je věnována přínosu uvádějící učitelky pro vstup do pedagogické

praxe začínající učitelky. Cílem práce je zjištění, jakým způsobem a do jaké míry má

uvádějící učitelka vliv na adaptaci začínající učitelky.

V každém odvětví lidské činnosti jsou začátky po nástupu do praxe většinou složité. Jde

o seznamování se s novým prostředím, novými spolupracovníky. V případě profese

učitelky v mateřské škole jde hlavně o děti. Během studia získá učitelka kompetence

nezbytné pro kvalitní vykonávání profese, kterou lze nazvat spíše posláním. Tyto kom-

petence je však třeba dále rozvíjet a zdokonalovat.

Práce s dětmi předškolního věku vyžaduje také něco navíc – cit, lásku, porozumění, em-

patii. Učitelka, která je na počátku vykonávání své profese a vstupuje do pracovního

poměru, se dostává do náročné situace. Ideální stav nastává, pokud je jí přidělena uvá-

dějící učitelka.

Bakalářská práce se věnuje sledování dvou linií – co se učitelce daří a jak jí s tím uvá-

dějící učitelka pomáhá.

Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmů. Jsou v ní popisovány pojmy učitel, za-

čínající učitel, uvádějící učitel, charakteristika osobnosti učitele mateřské školy. Dále

vymezuje profesní činnosti učitele mateřské školy, jeho role, popisuje síť profesních

vztahů a profesní dovednosti učitele mateřské školy. Součástí teoretické části jsou le-

gislativní ustanovení v předškolním vzdělávání, pohled na učitele mateřské školy z po-

hledu legislativy a požadavky na kvalifikaci.

Praktická část této bakalářské práce se zabývá zjišťováním skutečnosti, jaký přínos

a vliv má spolupráce uvádějících učitelek s učitelkami mateřských škol na počátku je-

jich pedagogické praxe. Prostředkem výzkumu je analýza reflektivních deníků začína-

jících učitelek a závěrečný dotazník.

Téma mojí bakalářské práce jsem si vybrala proto, že sama jsem v pozici začínající uči-

telky a byla mi přidělena uvádějící učitelka. Zajímalo mě, jak tuto fázi profesního života

vnímají jiné začínající učitelky, jaké mají zkušenosti a co jim spolupráce s uvádějící uči-

telkou přinesla.
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Cílem bakalářské práce bylo zjistit s oporou o analýzu reflektivních deníků, jak se začí-

najícím učitelkám daří v počátcích jejich praxe, jakým způsobem jim jejich uvádějící

učitelky pomáhají vypořádat se s problémy, které souvisí s pedagogickými začátky

a zda dochází k rozvíjejí jejich profesních kompetencí.
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1 PROFESE UČITELE V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Předškolní věk dítěte patří mezi období, ve kterém dochází k nejdynamičtějšímu vývoji

dítěte. Z toho vyplývá, že prostředí a dospělé osoby, které dítě v tomto období prová-

zejí, na něj mají obrovský a zásadní vliv.

Prvními a nejdůležitějšími „učiteli“ dětí jsou jejich rodiče a právě učitelé v mateřských

školách. To, jakým způsobem toto období prožívají, je výrazně ovlivní v následujícím

školním vzdělávání a v podstatě v celém jejich životě. Aby byla výchova a vzdělávání

dětí předškolního věku efektivní, je patrné zvyšování požadavků na přípravu jak ro-

dičů, tak učitelů v mateřských školách.

Prostředí mateřské školy je hned po rodině zásadní v rozvoji a výchově dítěte. Děti

předškolního věku, tedy děti od 3 do 6 let, prožívají jedno z nejzajímavějších a nejzá-

sadnějších období vývoje člověka. V jejich osobnosti se udávají změny, jak v oblasti bi-

ologické, tak psychosociální. Děti se rozvíjejí po stránce pohybové. Zdokonaluje se je-

jich pohybová koordinace. Dochází k rozvoji jemné motoriky, s ní související rozvoj

kresby. Neméně výrazný je posun v kognitivní oblasti, zkvalitňují se řečové dovednosti.

Dítě potřebuje být aktivní a současně pociťovat stabilitu, jistotu, bezpečí. Dochází

k procesu socializace dítěte v klíčových rovinách – sociální reaktivita, přijímání norem

společensky žádoucího chování, osvojování sociálních rolí, formování vlastního já. Vel-

kou a nezastupitelnou rolí v rozvoji předškolního dítěte se stává hra.

Na celém tomto rozvoji dítěte se podílí vedle rodiny právě mateřská škola. Je tedy dů-

ležité, aby profesní dovednosti učitelky mateřské školy sloužily prospěchu rozvoje dí-

těte, ale také vlastnímu profesnímu uspokojení. (Mertin, Gillernová, 2015, s.11) Profese

učitelky v mateřské škole je příkladem povolání, k jehož výkonu není nestačí získat

pouze odborné vzdělání. Pro kvalitní vykonávání této profese je třeba disponovat řa-

dou dalších předpokladů (kompetencí).

Hlavním předpokladem pro vykonávání profese učitele v mateřské škole je láska k dě-

tem, ochota naslouchat jim, pomáhat a disponovat velkou dávkou empatie. To samo

o sobě ale není dostačující. Pro práci s dětmi je třeba zvládat činnosti odborné v oblas-

tech tělesné, výtvarné, hudební výchovy, rozvoje řeči a rozvoje jemné motoriky. Dále

jsou to dovednosti naslouchání dítěti, porozumění adaptačním problémům, zvládání

agresivních projevů dítěte, pláč, hovory s rodiči atd. (Mertin, Gillernová, 2015, s.24)
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Každá učitelka vstupuje k výkonu svého povolání s určitým očekáváním, respektem

a jistou dávkou obav. Velice záleží na tom, do jaké mateřské školy po ukončení studijní

přípravy nastupuje a zda je jí poskytnuta pomoc uvádějící učitelky. Důležité je, jaká

pracovní a osobní atmosféra panuje v dané MŠ. Jako v každém jiném povolání i zde jsou

začátky složité. Přestože je každá učitelka vybavena odbornými znalostmi a má za se-

bou určitou praxi, realita může být těžká. Od začátku učitelka v mateřské škole nese

zodpovědnost za děti, za jejich bezpečnost, pohodu, vzdělávání a zdraví. Každý rodič si

přeje, aby se jeho dítě do mateřské školy těšilo, aby se nemusel obávat o jeho bezpečí,

aby se rozvíjelo.

1.1 ROLE UČITELE

Kdo je učitel

Učitel je jeden ze základních činitelů vzdělávacího procesu. Podle autorů pedagogic-

kého slovníku je učitel „profesionálně kvalifikovaný pedagogický pracovník, spoluod-

povědný za přípravu, řízení, organizaci a výsledky tohoto procesu“ (Průcha, Walterová,

Mareš, 1995, s. 242). Dále autoři dodávají, že k výkonu učitelského povolání je ne-

zbytná pedagogická způsobilost. Jak uvádí Syslová (2017, s. 75), učitel mateřské školy

je poměrně mladým povoláním oproti povolání učitele prvního stupně. Je to povolání

nejen mladé, ale i odlišné od povolání učitelů vyšších stupňů. Odlišnost je dána hlavně

věkovými zvláštnostmi skupiny dětí, kterých se předškolní vzdělávání týká. Tyto vě-

kové zvláštnosti určují profesní rozdílnosti v porovnání s učiteli vyšších stupňů. Ozna-

čení bylo oficiálně zavedeno až v roce 1934. Do té doby se používal termín pěstounka.

Kdo je začínající učitel

Autoři pedagogické slovníku tak označují učitele na začátku své profesní dráhy, po ab-

solvování vysoké školy. Začínající učitel má příslušné vzdělání, ale chybí mu pedago-

gická zkušenost, povinnosti učitele vykonává od začátku. Je na počátku své profesní

dráhy. Doba, kdy je učitel považován za začínajícího, je individuální a nelze ji časově

vymezit. Potřebuje systematickou pomoc a podporu (Průcha, Walterová, Mareš, 1995,

s. 280). S nástupem do pracovního poměru hned po ukončení studia musí začínající

učitel zvládat všechny činnosti a situace s touto profesí spojené. Získá zodpovědnost za

více než 20 dětí, stane se členem pedagogického sboru, součástí pracovního kolektivu
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MŠ. Toho, s čím se musí vypořádat, je opravdu hodně. Kromě vzdělávacích a výchov-

ných úkolů je to komunikace s rodiči, s kolegy, seznámení se s vnitřním řádem školy,

s chodem školní jídelny, s technickým zázemím.

Učitel nastupující do své pedagogické praxe je vybaven znalostmi, vědomostmi a plný

elánu, nadšení a představ. Avšak samotný nástup do reálného profesního života může


[…]


se naopak radovala z dosaženého úspěchu.

Zpracování této bakalářské práce pro mě bylo velkým přínosem a povzbuzením do

další práce. Práce s dětmi přináší zkušenosti, radosti, člověka obohacuje a vytváří po-

třebu neustále se zlepšovat a učit.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce na téma Přínos uvádějícího učitele pro vstup do pedagogické

praxe – sonda do praxe na vybraných MŠ v Karlovarském kraji se zabývá problematikou

učitelek mateřských škol začínajících svou pedagogickou praxi. Cílem bylo zjistit s opo-

rou o analýzu reflektivních deníků, jak se začínajícím učitelkám daří v počátcích jejich

praxe, jakým způsobem jim jejich uvádějící učitelky pomáhají vypořádat se s problémy,

které souvisí s pedagogickými začátky, a zda dochází k rozvíjejí jejich profesních kom-

petencí.

V teoretické části jsou vysvětleny pojmy charakterizující profesi začínajícího učitele,

legislativa týkající se problematiky předškolního vzdělávání, dále profesní činnosti,

vztahy, dovednosti a kompetence učitele předškolního vzdělávání.

Výzkumná část se zabývá procesem adaptace začínajících učitelek a prostřednictvím

analýzy reflektivních deníků zkoumá vliv uvádějících učitelek na tento proces.

Klíčová slova: začínající učitelka v MŠ, uvádějící učitelka v MŠ, profesní kompetence

učitele v MŠ, reflektivní deník, praxe učitele v MŠ, profesní činnosti učitele v MŠ, oblasti

podpory začínajícího učitele v MŠ
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RESUME

This bachelor written work is focussing on the topic “The contribution of the introduc-

ing teacher to the entry into pedagogical practice -a probe into practice deals with the

issues of kindergarten teachers starting their own pedagogical practice at selected kin-

dergartens in the Karlovy Vary region.” The aim was to find out, based on an analysis

of reflective diaries, how teachers beginners are doing in the beginning of their prac-

tice. How their introductory teachers help them to cope with the problems associated

with pedagogical beginnings and whether they develop their professional competen-

cies.

The theoretical part explains the concept characterizing the profession of teacher be-

ginning, legislation related to issue of preschool education. Furthermore includes pro-

fessional activities, relationships, skills and competencies of preschool teachers.

The research part deals with the adaptation process of beginning teachers and through

the analysis of reflective diaries examines the influence of introductory teachers on this

process.

Keywords: Beginning teacher, introducing teacher into kindergarten, professional

teacher’s competence in kindergarten, reflective diary, teacher practice, professional

activities of a teacher and support areas for a beginning teacher kindergarten/ pre-

schol.
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Příloha č. 1: Ukázka barevného rozlišování významových kategorií

v reflektivních denících

Legenda: efektivní komunikace, udržení pozornosti a kázeň, budování klima třídy a

pravidla, organizace a následnost činností, motivace dětí

Ukázka z reflektivního deníku začínající učitelky Moniky (dne 6.3.2020)

S dětmi jsme ráno zpívaly písničku „O včelích medvídcích“. Většina dětí již písničku

znala. Zkoušely jsme se doprovázet na rytmické nástroje. Zpočátku v tom byl trochu

zmatek, ale po několika pokusech a vysvětlování se nám dařilo. Nejsem příliš zkušená

co se týká hry na klavír. Snažila jsem se co nejlépe připravit a myslím, že se to celkem

podařilo. Potom jsme hrály „Zlatá brána“ , děti se vystřídaly a já je doprovázela na kla-

vír. Děti navrhovaly, jakou pohádku bychom si mohly zítra zahrát. Domluvily jsme se

na pohádce“O veliké řepě“. Děti vymýšlely, jaké masky k tomu potřebujeme. Vybraly si

je a přichystaly na zítřek. Líbilo se mi, že se domlouvaly a spolupracovaly. Péťa se po-

koušel vyrušovat a začal pobíhat po třídě. Mám pocit, že na sebe potřebuje upozorňo-

vat, že by mu vyhovovala větší pozornost a individuálnější přístup. Bohužel toho v po-

čtu 16 dětí nejsem schopná. Chvíli jsme s ním promluvila, když byly děti zabrány do

výběru masek. Snažím se na něho nezvyšovat hlas, ani mu nedávat příkazy a zákazy.

Vím, že tudy cesta nevede. Někdy je to hodně těžké. Pomohla mi kolegyně. Vzala ho

k maskám a spolu vybírali. Mohla jsem se věnovat ostatním dětem. Na chvilku se zapo-

jil také a přinesl mi ukázat jakou masku vybral. Na vycházce jsem o něm mluvila s ko-

legyní. Uznala, že Péťovi zřejmě chybí větší pozornost, že je to jinak bystrý a chytrý

chlapec. Mrzí nás, že sebou strhává i některé jiné děti, které by jinak klidu pracovaly.

V šatně při oblékání jsme si připomenuly písničku Uvíjíme věneček. Na vycházce jsme

pozorovaly první jarní kytičky v lesoparku. Děti je pojmenovávaly a poznávaly barvy.

Bylo to příjemné.

Co se podařilo – zvládnout povídání v ranním kruhu, děti byly soustředěné, neskákaly

si do řeči a měly o čem vyprávět, respektovaly nastavená pravidla, která si často připo-

mínáme – myslím, že jsem měla připravené zajímavé povídání a správně jsem je moti-

vovala – tím, že sleduji při práci kolegyni, tak víc vím jak na to
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II

Ještě se mi nedaří – pokud dítě začne vyrušovat a rozhodí tím děti i mě, tak nedokážu

hned nějakým způsobem vhodně zareagovat

Návrh řešení – kolegyni se to tak často neděje, domnívám se, že dobré bude být trpělivá

a naučit se reagovat – být v takových chvílích přísnější a důsledná