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1. CÍL PRÁCE:

Je lehce matoucí, že jen v úvodu je cíl práce formulován dvakrát a vždy trochu jinak.

Následně je ještě formulován cíl výzkumu. V závěru se autorka vztahuje k jedné z variant,

sama však explicitně nevyhodnotí, do jaké míry byl cíl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Text bakalářské práce je poměrně vyváženě členěn na část teoretickou a empirickou.

Teoretická část se zabývá profesí učitele mateřské školy., jeho rolemi, specifiky, vztahy,

profesními dovednostmi a kvalifikací. Teoretická část je dobře vystavěna a stručně

seznamuje čtenáře se základními pojmy a pohledy na profesionalitu začínajícího učitele.

Empirická část využívá kvalitativní přístup k výzkumnému šetření. Autorka analyzuje

reflektivní deníky pedagogů, což je velmi zajímavá a náročná metoda. I přes problém

s nedostatkem respondentů (požadavky na ně jsou poměrně vysoké) přináší zajímavé

pohledy na práci začínajícího učitele.

Práce je vhodně doplněna přílohou, která dokresluje metodologii výzkumného šetření.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Jazyk práce je odborný a velice kultivovaný, práce je téměř bez překlepů a gramatických či

stylistických chyb. Grafická podoba práce je na velmi dobré úrovni. Odkazy v textu i

bibliografické citace odpovídají citační normě ISO 690. Z hlediska členění práce je pro mne

trochu nepochopitelné a možná nepřehledné členění práce pouze na dvě kapitoly.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka napsala velice zajímavou práci na aktuální téma problematiky Začínajícího učitele a

jeho spolupráce s uvádějícím učitelem. Autorka dobře pracuje s odbornou literaturou a

zdroji. Velice oceňuji využití informací z řady dalších výzkumných šetření v rámci teoretické

části.

Silnou stránkou práce je pečlivé zpracování a okódování reflektivních deníků a dobrá práce

s použitím přímých citací v jejich analýze. Autorka se také dobře snaží shrnout získané

poznatky.

Mrzí mne, že ačkoliv je dobře vystavěna teoretická část, empirická část ji příliš nereflektuje.

Vybrané kódy a z nich vyplývající analýza nejsou dány do vztahu s kompetencemi, rolemi,

dovednostmi apod. uvedenými v teoretické části. Jsou dány do vztahu se zdroji, které nejsou

v teoretické části tolik rozpracovány. Ocenil bych také metodologický popis kódování a

analýzy vytvořených kódů.

Autorka napsala práci přesahující svou strukturou, obsahem a formální stránkou požadavky

na bakalářskou práci. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

1. Na řadě míst uvádíte, že se respondentky v reflektivním deníku příliš nezaměřovaly na

spolupráci s uvádějícím učitelem? Co by šlo v metodologii udělat jinak, aby byl tento

faktor eliminován?

2. Je možné pojmy kolegyně na třídě začínajícího učitele a uvádějící učitelka vnímat jinak

než synonymum?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: VELMI DOBŘE

(dle průběhu obhajoby)

V PLZNI DNE: 7. 6. 2021 PODPIS: ____________________